
 

ご 挨 拶 

第7回通常総会にあたり  

 

 

                  

                 特定非営利活動法人水環境ネット東北                        

                  代 表 理 事 新 川 達 郎 
 

 特定非営利活動法人水環境ネット東北は、7回目の通常総会を迎えました。そして、

いよいよ8期目にむけてのスタートを切ることになりました。任意団体として活動を始

めてから、14年を迎えることになりました。多くの会員の皆様、関係者･関係団体の

方々のご支援により、一定の社会的評価をいただけるよう、これまで活動を続けること

ができました。 

 

 すでにご承知のとおり、水環境ネット東北は、この一年間、市民活動組織として積極

的な展開をしてきたつもりです。水環境にかかわる諸団体との交流、優れた河川や水環

境のあり方を考えるワークショップの開催、河川清掃への参加、水環境にかかわる団体

の支援、水や自然環境を学ぶ講座の開設など、自主事業や受託事業の形で、様々な活動

を展開してきました。 

 

 そのなかで、今年の7月からは、東北環境パートナーシップオフィスの運営を受託す

ることになりました。従来の水環境にかかわる活動をベースにしながら、幅広く環境に

かかわる市民活動やその活動団体と連携し、東北の環境活動を活発にして行こうとい

うものです。これを機会に、水環境ネット東北の活動も、さらにいっそうの充実を目指

さなければならないと考えています。 

 

 会計報告にありますように、近年の財務状況は大変厳しいものがあります。収入が減

少している現実がある一方では、活発な活動のためにどうしても必要な経費があり、経

営面では、苦境にあります。収入の増加策と経費節減を同時に考えていかなければなら

ないと考ええています。この点でも、寄付を増やす方法や、水環境保全に関する新たな

事業展開など、ＮＰＯらしい自主性自発性を発揮した改善を進めていければと思って

います。 

 

 この総会では、会員、関係者各位から、この一年間の活動についてのご評価を賜り、

また次期の方針についてご検討をいただきたく存じます。その際に、特に、これからの

具体的な経営方針及び事業活動について積極的にご提案･ご審議をいただければ幸い

です。 

2006年11月 
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月　日 事　　　　柄 フィールド

10/1～2 広瀬川フェスタ：広瀬川市民会議 宮沢緑地他 交流

10/2 環境フォーラム仙台2005：FEEL SENDAI メディアテーク 交流

10/8～9 北上川懇談会：北上川倶楽部　岩手河川 北上川　一関⇔石巻 交流

10/29～30 全国源流シンポ北上川大会：実行委員会 盛岡市 交流

11/6 第6回総会

11/19～20 第6回南東北「川･水環境」ワークショップ 福島県福島市 企画

11/26～27 第6回北東北「川･水環境」ワークショップ 秋田県大仙市 企画

2006

1/7 広瀬川初あるき 広瀬川大橋⇒牛越橋 企画

1/28 第13回全国水環境シンポ＆交流 東京 交流

2/4～5 第12回東北水環境交流会in夏井川 福島県小野町 交流

3/8 宮城県スマイルリバー意見交換会 宮城県仙台土木事務所

3/12 仙台市青葉区まちづくり事業ヒアリング

3/25 東北環境パートナーシップオフィス公募審査会 東北環境事務所

3/25～26

プロジェクト･ワイルド＆プロジェクト･ウエット
養成講座 片平市民センター 企画

3/31～4/2 水がき交流会in白神山地　岩木山 青森県岩木町 企画

4/10 広瀬川市民会議総会

5/3～5 「広瀬川で遊ぼう」：広瀬川市民会議 宮沢緑地

5/25 水環境ネット東北事務局移転

6/3～4 みずねっとプラン　　｢エコ釣　りズム」 米代川 企画

6/14 日本ESD　アジア協力対話ESDの10年：外務省主催 仙台国際センター 参加発表

6/24 みずねっとプラン/閖上地引網体験 名取川　貞山堀　閖上 企画

7/22～23 「川の日」ワークショップ 東京 交流

7/23～24 第7回Eボート子ども交流会in七ヶ宿 宮城県七ヶ宿町 受託

7/29 七北田ダムEボート交流会：泉区中央市民センター 泉区七北田ダム 受託

8/1 広瀬川クリーンキャンペーン：宮城県建設業協会青年会 広瀬川大橋付近 協働

8/3～4 第11回水シンポジュウム:実行委員会 仙台国際センター　他 交流

9/30 広瀬川1万人プロジェクト実行委員会 広瀬川流域 企画

10/3 広瀬川1万人プロジェクト実行委員会報告会 企画

東北環境パートナーシップオフィス

5月～6月 東北環境パートナーシップオフィス 開所準備活動

7/13 スタップ常駐

7/20 開所

第　7　期　活　動

自2005年10月1日　至2006年9月30日



あおば百科 

    ・大倉川 川遊び 

    ・貞山堀 ハゼ釣り 

スマイルリバー活動 

広瀬川大橋付近 

≪表面張力ってなに？≫ 

     プロジェクト･ウエット講習 
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2005

10/1.2 広瀬川フェスタ 広瀬川市民会議/創生室 東北

10/2 環境フォーラムせんだい2005 仙台メディアテーク/実行委員会 東北

10/8.9 北上川調査
北上川クラブ
岩手河川国道事務所 東北

10/29.30 水守人ミーティング 七ヶ宿町/水守人 東北

10/29.30 全国源流シンポin北上川 盛岡市/実行委員会 東北

11/4 マリン部会 海洋ニュービジネス研究部会 東北

11/9

「海の健康診断シンポinみやぎ」

仙台湾の環境について考える 宮城県 東北

2006

1/28 第13回シンポ＆交流会 NPOHピジン全国水環/東京 全国

1/29 「水環境保全型社会形成に関わる調査検討」 東京オリンピックセンター/国総研 全国

2/4~5 第12回東北水環境交流会 福島県小野町 東北

3/8 宮城県スマイルリバー意見交換会 宮城県仙台土木事務所 東北

3/17 水環境学会/活動発表 仙台市/東北学院大学 東北

5/23.14 全国水ガキプログラムin加治川 新潟県新発田市 全国

7/20 をんな川会議 盛岡/総会 東北

7/22.23 『川の日』ワークショップ 東京/実行委員会 全国

8/1 広瀬川クリーンキャンペーン
宮城県建設業協会青年会
広瀬川市民会議/実行委員会 東北

8/3.4 第11回水シンポジュウムinみやぎ 企画委員会＋実行委員会 東北

9/12.13 森・里・川・海フォーラム 気仙沼／唐桑 全国

8/20 広瀬川上流域清掃 グリーンパワー作並 東北

8/27 北上川リバーカルチャ 一関 東北

9/810 東北環境教育ミーティング 青森県三沢市 東北

9/16.18 全国水ガキプログラムin益田川 岐阜県下呂 全国

9/28.29

ＩＣＣワークショップ
海洋ゴミ流域間研修会 山形県酒田 全国

交 流 活 動 
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「東北水環境交流会」は、よりよい川・こうありたいと願う川を探ることを目的として開催し

ています。産・官・学・野の様々な立場の人たちが同じテーブルを囲み、意見交換を行うもので

す。今回は、福島県小野町において、夏井川を中心に多方面からこれまでと現在、そしてこれか

らの川について考える交流会を行ないました。 

 

日 時：平成18年2月4日(土)～5日(日) 1泊2日 

 

会 場：小野町多目的研修集会施設 

 

宿 泊：小町温泉瀇太屋（福島県小野町） 

 

協力団体：夏井川友の会、夏井川上流域連絡協議会、 

     夏井川流域住民による川づくり連絡会 

 

名義後援：小野町、福島県、 

     福島河川国道事務所 

 

第12回東北水環境交流会in夏井川 

 

  ■交流会2日目 

     全体会9:00～12:30  

 

    分科会報告 

 

全体討議 

 

まとめ 

 

    閉会 

■交流会1日目13:00～18:00  

 

・夏井川紹介：高橋宗彦氏（夏井川

友の会） 

 

・基調講演：遠藤光一氏（福島県企

画調整部） 

 

・分科会（ワークショップ） 

・第1分科会：夏井川言いたい

放題 

・第2分科会：私的河川環境評

価方法 

・第3分科会：流域、森･川･海の

つながり 

・第4分科会：行政・地域の役

割、 

     パートナーシップ 
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2005

11/6 「魚も言いたい！水環境」 研究会

11/10

『行政とNPO等との協同体制体制の

強化を図るための勉強会‐Ⅰ 東北地方整備局との協働

11/19～20 第6回南東北「川･水環境」ワークショップ 福島県福島市 実行委員会

11/26～27 第6回北東北「川･水環境」ワークショップ 秋田県大仙市 実行委員会

2006

1/7 広瀬川初歩き 大橋⇒牛越橋 自主

1/25

『行政とNPO等との協同体制体制の

強化を図るための勉強会‐Ⅱ 東北地方整備局との協働

2/28

『行政とNPO等との協同体制体制の

強化を図るための勉強会‐Ⅲ 東北地方整備局との協働

3/8

『行政とNPO等との協同体制体制の

強化を図るための勉強会‐Ⅳ 東北地方整備局との協働

3/25～26

環境教育指導者養成講座
プロジェクト･ワイルド＆プロジェクト･ウエット 自主

3/31～4/2 水ガキ交流会in白神山地･岩木山 青森県岩木町

5/15

『行政とNPO等との協同体制体制の

強化を図るための勉強会‐Ⅳ 東北地方整備局との協働

6/3～4 エコ釣　-　りズムin鷹巣/みずねっとプラン 秋田県北秋田市

6/11 広瀬川自然体験活動第1回 青葉区作並 自主

6/24 名取川河口地引網体験/みずねっとプラン 名取市閖上

8/19 広瀬川自然体験活動第1回 青葉区作並 自主

9/24 広瀬川自然体験活動第2回 青葉区作並 自主

9/30 広瀬川1万人プロジェクト実行委員会 広瀬川流域

◇スマイルリバープログラム活動
11/14　12/17　4/15　7/10　8/9 広瀬川大橋上下流

企 画 研 究 活 動 
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水ガキ交流会in白神山地･岩木山 

雪に親しむ自然体験活動をとおして、水の循環を学び、水の恩恵を楽しみ、 

そして環境保全のために行動を起こすことができる『水ガキ』の育成と交流。 

 

2006年 

   3月31日(金)～4月2日(日) 2泊3日 

  岩木青少年スポーツセンター(岩木町)  

  NPO法人岩木山自然学校(岩木町) 

 

  ＜協力＞ 

NPO法人岩木山自然学校 

小川原湖自然楽校 

NPO法人全国水環境交流会 

≪1日目 3/31≫ 

  青森県弘前駅集合 

  岩木青少年スポーツセンター 

・開会 

・ イグルーづくり 

・ 廃油キャンドルづくり 

・ 野性生物のワークショップ 

（イグルーに2名宿泊） 

 

≪2日目  4/1≫ 

・ ミニ白神 スノートレッキング 

・ 赤石川河口 

・ 焚き火（マッチと藁と杉の木） 

（イグルーに4名宿泊） 

 

≪3日目  4/2≫ 

・ 雪そり遊び 

・ アイスクリームつくり（雪斜面転がし） 

・ レインボースコープづくり 

・ 閉会 
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広 瀬 川 親 子 自 然 体 験 活 動 

＜ 新 企 画 ス タ ー ト ＞ 

今年度の「広瀬川親子自然体験活動」は、青

葉区まちづくり活動助成事業の指定を受け実

施します。 

 

川とその周辺での自然体験活動を通して地域

への愛着を持ってもらうなど、さまざまな問

題解決に寄与することを目的としています。 

 

第1回～山菜取りと水辺の生

き 物 観 察 ～ 

 
日 時 ： 2006.6.11( 日 ) 

場所：青葉区作並 

 

第2回～川遊びの達人＜水ガキ

＞になろう～ 

日 時 ： 2006.8.19( 土 ) 

◇9/24 

  稲刈り体験と芋煮会 

 

◇12/9 

  餅つき 

 

◇2/3 

  雪中活動 

8 



第6回東北の「川･水環境」ワークショップ 

 南東北  北東北 

2005／11月19日20日   

  福島県福島市 

  コラッセ 

2005／11月26日27日   

   秋田県大仙市 

   神岡農村環境改善センター  嶽の湯 

≪発表団体≫ 

1. 馬淵川グランドワーク(青森県) 

2. 仙台リバーズネット・梅田川(宮城県) 

3．みなもん自然環境塾(福島県) 

4. NPO法人まちづくり政策フォーラム(宮城県) 

5. 岡山小学校緑の少年団(福島県) 

6. NPO法人加治川ネット21(新潟県) 

7. 広瀬川1万人委員会(宮城県) 

8. NPO法人リブリッジ(宮城県) 

9. とよま北上川かっぱの会(宮城県) 

10. ながいフットパス推進会議 

11. 新発田川を愛する会 

1.  NPO法人秋田パドラーズ 

2.  NPO法人流域｢水・環境｣経営研究会東北 

3. 東邦技術(株) 

4. 湯沢河川国道事務所調査第一課 

5. 今別町｢十五日会｣ 

6. 角間川まちづくりの会 

7. NPO法人雄物川国際カヌークルージング場 

8. 北上川流域市町村連携協議会 

9. (株)自然科学調査事務所 

10. 秋田淡水魚研究会 

11. 雄物川観光交流地域活性化協議会 

12. 美郷町立六郷中学校 

13. 大曲商工会議所 

14. 雄勝漁業協同組合 

15. 大仙市立四ツ屋小学校 

16. 大仙市立西仙北西中学校 

17. 大仙市立花館小学校 

18. 横手川と水環境を考える会 

19. 湯沢カヌークルージング協会 

20. 川を知る会 
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委　　託　　先 業　　務　　名

1-① 仙台市青葉区中央市民センター あおば百科「広瀬川と遊ぼう」

1-② 仙台市青葉区中央市民センター
民間指導者育成事業
｢川遊び体験活動リーダー養成講座｣

2 仙台市太白中央市民センター 「名取川は友だち」

3 仙台市太白区八本松市民センター 『広瀬川探検隊」

4

仙台市環境都市推進課
杜の都の市民環境教育・学習推進
会議

杜杜環境レスキュウ隊
小学校への安全教室や生き物観察など

5 仙台市立立町小学校子ども会 エコな芋煮会

6 省エネルギーセンター
環境教育ワークショップ
遠田郡小牛田小学校

7
財団法人　公園緑地管理財団
みちのく公園管理センター 環境教育ワークショップ

8 七ヶ宿ダム管理所
七ヶ宿ダム広報活動業務
第7回Eボート子ども交流会in七ヶ宿

9 宮城県仙台土木事務所

平成17年度　広瀬川管理計画調査検討業務

　　◇愛宕大橋上流寄州調査　　◇勉強会の開催
　　◇フォーラムの開催

10 NPO全国水環境交流会

環境用水調査
◇秋田県美郷町　土崎・小荒川地区 農業用水路
◇福島県安積疏水（公共下水道）　◇栃木県那須野ヶ原用水

11 ㈱アウラTン-アリン ヤマメ産卵床調査　　鳴瀬川

12 東北地方環境事務所（環境省） 東北環境パートナーシップオフィスの運営

受 託 事 業 
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1-①　あおば百科「広瀬川と遊ぼう」

◇委託先 仙台市青葉区中央市民センター

◇業務場所 広瀬川流域

平成17年度 平成18年度

6/11 米ヶ袋　　生き物観察 6/10 米ヶ袋　　生き物観察

7/9 奥新川南沢　森の役割 7/8 奥新川キャンプ場

8/6 広瀬川熊ヶ根　　水遊び 8/5 広瀬川熊ヶ根　　水遊び

9/10 大倉川　　生き物観察 9/2 大倉川　　生き物観察

10/8 貞山堀　　ハゼ釣り 10/15 貞山堀　　ハゼ釣り

11/12 牛越橋上流　エコな芋煮会 11/15 牛越橋上流　エコな芋煮会

1－②平成18年度民間指導者育成事業｢川遊び体験活動リーダー養成講座｣

◇委託先 仙台市青葉区中央市民センター

あおば百科「広瀬川と遊ぼう」のリーダーを担当する宮城教育大学の学生の養成講座

2 『名取川はともだち』

◇委託先 仙台市太白区中央市民センター

◇業務場所 名取川流域

平成17年度

2005/6/25 二口キャンプ場(二口渓谷)周辺 「名取川の源流を探検しよう」

7/30 秋保町馬場　深野橋 「川遊びをしよう」

8/20 釜房ダム
「仙台の水がめ・釜房ダムを知ろ
う」

10/1 羽山橋上流(神ヶ根温泉) 「エコな芋煮会をしよう」

11/5 名取川下流貞山堀 「ハゼ釣りに挑戦しよう」

12/3 名取川・広瀬川合流点 「野鳥を観察しよう」

3 「広瀬川

探検隊」 

 

 ◇委託先 仙台市太白区八本松市民センター 

 ◇内容 ハゼ釣り他、 

  貞山堀(仙台市乗馬協会そば) 
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第7回Eボート子ども交流会in七ヶ宿  
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●多様な「ひと」と「人」とのネットワーク

が機能できる活動を推進していく 

 

●EPO東北に関わる「ひと」の温もりがが感

じられる、「ひと」が活かされている実感の

ある運営を目指す 

  

EPO東北は環境コミュニケーションの考え方

に基づき、共有できる活動ではお互いの得意

分野を活かし、他の団体の活動理念を尊重し

合い、活動の連携から広がるアメーバ型ネッ

トワークを機能させて行きます。 

 

環境省 

東北環境パートナーシップオフィ

ス 

 
開館日・開館時間 

月曜日～金曜日 10：00 ～18：00 

休館日：土・日・祝、年末年始 

 

〒980-0014 

宮城県仙台市青葉区本町二丁目5-1 

   オークビル5F 

   TEL：022-290-7179 

   FAX：022-290-7181 

   E-mail：info@epo-tohoku.jp 

   URL ： http://www.epo-

tohoku.jp 

活動方針EPO東北は、 
東北地域の様々な主体が自立した存

在として連携・協働することで、

「持続可能な地域づくり」を実現す

るため活動します。 

 

    

「ひと」と「人」 

  とのネットワークが 

  機能できる活動を推進 

東北エリアでは、既に北東北・南東北という枠組の中で、政治経済をはじめとした様々な

交流が行われています。 

 

EPO東北においてもその時々の企画内容から、対象を各県3～4地域の20圏域程度、北東

北・南東北、そして東北全域とし、様々な形態のフォーラムや意見交換会、ワークショッ

プ等を実施していきます。 

 

さらに、県域にこだわらず、近隣の開催地へも参加できるような情報提供・環境整備もし

てく予定です。 

東北ならではの地域資源の 

    掘り起こしを図り、 

    協働の新しいスタイル 

    を見出し、発信 
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東北環境パートナーシップオフィス（EPO東北） 

オフィス案内地下鉄広瀬通駅西1出口より徒歩1分。JR仙台駅から徒歩15分。 

オフィスにはスタッフが常駐し、連携・協働事業のご提案・ご相談等を受け付

けております。 

 

3/20

3/25 選考会

3/27 運営決定

4/6 環境省との打合せ会

4/25 東北環境事務所との打合せ会

5/8 東北環境事務所との打合せ会

5/19 東北環境事務所との打合せ会

6/1～3 挨拶回り：八戸市　青森市　北秋田市　大館市

6/8 挨拶回り：奥州市

6/28 挨拶回り：石巻市

6/30 契約：7/1～3/30

6/30～7/1 挨拶回り：秋田市　大仙市

7/7 挨拶回り：福島市

7/11 東北環境事務所との打合せ会

7/13 スタッフ常駐

7/18 ご挨拶回り：盛岡市

7/20 EPO東北開所

7/25 ご挨拶回り：山形市　村山市

7/26 開所に関わる記者会見/県政記者クラブ

7/28 定例東北環境事務所との打合せ会

8/29 定例東北環境事務所との打合せ会

8/31 福島県いわき市打合せ会

9/7

9/8～10 東北環境教育ミーティング/三沢市/参加

9/15 EPO全国ミーティング/東京EPO/参加

9/25 定例東北環境事務所との打合せ会

東北環境パートナーシップオフィス（EPO東北）

運営業務応募（公募）

宮城教育大学環境学習センター+仙台市+環境事務所と
の懇談
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10/29～30 全国源流シンポジュウム北上川大会

10/29 立町小学校PTA広瀬川芋煮会指導

11/15 小牛田小学校(省エネ教育推進モデル校）総合的学習の時間支援

5/21 NPO海岸保安林ワークショップ助っ人

6/13 立町小学校

7/11 立町小学校

8/22 片平丁小学校杜々プログラム

8/26 みちのく湖畔公園／環境教育プログラム（オ－ティア）

9/5 大沢小学校総合的学習支援

9/7 立町小学校総合的学習支援

9/17 みちのく湖畔公園／環境教育プログラム（オ－ティア）

11/9 「海の健康診断シンポinみやぎ」仙台湾の環境について考える/パネラー宮城県

11/12 宮城県女性リーダー研修会/講師 宮城県

11/17 東北自治研センターNPO研修/講師

11/18 知水講座パネリスト 宮城県

2/9 宮城県仙台地方ダム事務所職員研修会

2/18

米代川水系　悠久のせせらぎ事業
　川を活かし・川に活かされる地域を考えるシンポジウム 秋田県

3/17 水環境学会/発表

環 境 教 育 支 援 

講 師・パネリスト等 

実 行 委 員 会 

 盛岡市 盛岡劇場 
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11/4 マリン部会例会

11/11 杜の都の市民環境教育・学習推進会議

11/21 地域づくりWG 地整企画

12/7 マリン部会例会

12/13 七ヶ宿ダム水源地ビジョン策定委員会

1/24 広瀬川創生プラン推進協議会

2/6 杜の都の市民環境教育・学習推進会議

2/16 仙台広域圏ESD・RCE運営委員会

2/23 宮城県自然保護審議会

2/25 釜房ダム水源地ビジョン/研究会

2/28 「川の日」企画について　ヒアリング/国土交通省河川計画課

3/7 地域づくり連携交流会/地整

3/8 宮城県スマイルリバー意見交換会

3/10 杜の都の市民環境教育・学習推進会議

3/20 広瀬川創生プラン推進委員会

3/22 Feel　SENDAI市民フォーラム

3/28 河川協会理事会

4/18 杜の都の市民環境教育・学習推進会議

5/15 杜の都の市民環境教育・学習推進会議

6/24 FEEL SENDAI　環境社会実験コンペ

7/24 杜の都の市民環境教育・学習推進会議

8/7 宮城県自然保護審議会

≪コーディネーター≫ 

   新川達郎（にいかわ たつろう） 

 

≪パネリスト≫ 

   近藤祐一郎（こんどうゆういちろう） 

   斎藤純子（さいとうじゅんこ） 

   水戸光宣（みとみつのり） 

   木須八重子（きすやえこ） 

第１１回水シンポinみやぎ
11/14　11/25　12/16

1/30　2/23　3/10　4/24　4/28　5/22　

5/26　6/5　6/21　7/12　7/24

◇第3分科会(担当) 

 

「人とひととの関わりで築く 

豊かな水環境～協働の取り組みを考える～」 

「共に学び、共に育ち、共に変わる」 

委 員 会・会 議等 

実 行 委 員 会 
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10/19～21 省エネルギー普及指導員研修 省エネルギーセンター 仙台市

10/22 プロジェクト･ワールドエディケーター研修 みちのく公園 川崎町

11/29 ミツカン水の文化センターフォーラム ミツカン 東京

11/30 美しい川をつくるシンポ 河川環境展 幕張

11/30～12/2 プロジェクト･ワールドファシリテ-ター研修 公園財団 埼玉武蔵丘陵

12/12 省エネ教育推進モデル校発表会 省エネルギーセンター 仙台市

12/15 杜杜環境レスキュウー隊研究会 FEEL　SENDAI 仙台市

12/22 PW.オーティアクラブ研究会

1/18 「子ども環境実践発表会」 教育委員会 仙台教育センター　

1/27

河川環境管理財団主催 水辺を活かした環境学習・
体験学習に関する全国事例研修会 河川財団 砂防会館

1/29

「官民連携による水環境保全型社会形成に関わる調
査検討」 全国水環 オリセン

2/1  下水道/雨水ワークショップ 仙台市主催 県民会館

2/8

冬の省エネキャンペーン 講演会「省エネルギーと

地球温暖化」（海抜1mの島国ツバル） 省エネルギーセンター メディアテーク

2/22 PW.オーティアクラブ研究会

415～17 レスキュー３研修

4/26・27 河川技術講習会 河川協会 仙台市

5/17 PW.オーティアクラブ研究会

8/24 PW.オーティアクラブ研究会

8/27 北上川リバーカルチャの研修会 一関あいぽーと

9/11 クラブ･オーティア研修会

研 修 等 

 

損保ジャパン環境財団  

        CSOラーニング制度 
        NPOへのインターン生派遣 

みずねっとへの派遣 

        2004年度 3名 

        2005年度 2名 

        2006年度 3名 

 

高校生夏休み 

ボランティア受入れ 

 

NPO法人 

杜の伝言板ゆるる 

       企画 
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広瀬川市民会議

活動記録（2005年4月～2006年3月）

日時 曜日 項    目 事    柄

4/25 月 全体会 組織リセット

5/1～5 鯉流し（試行） 東北放送斎藤気象予報士の取材を受ける/宮沢緑地

5/16 月 第1回運営委員会 活動グループに関して

5/29 日 広瀬川上流域環境調査

6/11 土 山菜採り(ミステリーツアーG)

6/13 月 第2回運営委員会 グループ活動報告・スマイルリバー新川川

7/11 火 第3回運営委員会
・事務局体制に関して　　・広瀬川フェスタの件

・会員交流会開催

7/23 土 ニッカとの新川川合同清掃（スマイルリバー新川川）

8/17 水 第1回事務局会議

8/22 月 第4回運営委員会 ・広瀬川Ⅰ万人委員会への参加・広瀬川フェスタの件

8/23 火 広瀬川Ⅰ万人委員会打合せ会

9/5 月 第2回事務局会議

9/12 月 第5回運営委員会 ・藤Gの提案・ミステリーツアー第6段の件・広瀬川フェスタの件

9/15 木 広瀬川フェスタに関する仙台市との契約

9/20 火 広瀬川Ⅰ万人委員会打合せ会

9/23 木 広瀬川Ⅰ万人委員会

9/24 土 ふじG下見

10/1 土 広瀬川ﾌｧスタ 宮沢緑地公園

10/2 日 広瀬川ﾌｧスタ アエル

10/5 水 第3回事務局会議

10/12 水 第6回運営委員会 ・広瀬川フェスタふりかえり　・18年度活動計画

10/15 土 広瀬川Ⅰ万人委員会フォーラム
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10/16 日 ミステリーツアーG 福祉バスを活用　

11/2 水 第4回事務局会議

11/5 土 ミステリーG　芋煮会

11/12 土 藤G伐採は雨のため中止

11/16 水 第7回運営委員会
・グループ活動報告・12/10隆起ウォーク兼忘年会
・18年度活動計画

12/3 土 48号線広瀬川作並地区清掃(後援）

12/10 土 熊ケ根橋見学

2006年

1/10 火 事務局会議

1/18 水 第8回運営委員会

1/24 火 第5回広瀬川創生プラン策定推進協議会 傍聴；工藤　湯本

2/7 火 事務局会議

2/13 創生室と打合せ

2/20 事務局会議

2/24 金 文化講座「わたしの広瀬川」 県民会館/30名参加

3/18 土 事務局会議

3/20 月 第6回広瀬川創生プラン策定推進協議会 傍聴・北原　長谷川

3/25 土 フジグループワークショップ
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2006.8.27

月日 項 目 開 催 場 所 事 項

4/10 平成18年度総会 仙台市本庁舎6F 出席者１７名、仙台市３名　議事録は第１回理事会で配布済

4/15 お花見会 広瀬公園 参加者30人

4/24
「広瀬川で遊ぼう」参加団体
打合せ会

宮沢集会所

4/25 第１回事務局会議 事務局 理事会の運営と開催日程、議題について、

4/30 「広瀬川で遊ぼう」会場整備 宮沢緑地公園 宮沢緑地公園河川敷清掃、柳伐採

5/3～
5/5

「広瀬川で遊ぼう」開催 宮沢緑地公園 河北新報、東日本放送、東北放送取材

5/5 「広瀬川で遊ぼう」反省会 宮沢集会所 市民会議+参加団体　参加者30人

5/9 第２回事務局会議 事務局 理事会打合せ、広瀬川勉強会の実施について、「広瀬川で遊ぼう」総括

5/16 第１回理事会 上杉分庁舎６F 出席者18名、仙台市4名　議事録別紙

5/20 山菜採り下見会 奥新川 市民会議ミステリーツァーグループ参加６人

5/30 第３回事務局会議 事務局 広瀬川勉強会について,創生室1名参加

6/4 全国水環境一斉調査参加 広瀬川流域４カ所 参加者11名

6/10 山菜採り 奥新川 「もっと知りたい広瀬川」山菜取りツアー　一般参加者３４名、市民会議6名

6/21 第4回事務局会議 事務局 江成先生との第１回勉強会打合せ　

6/24 宮沢橋河川清掃 宮沢緑地公園 宮城県河川課「スマイルリバー・プログラム」参加

6/27 第１回広瀬川勉強会 仙台市民会館 参加者30名（仙台土木事務所1名、仙台市３名、国土交通省１名）

7/4 第5回事務局会議 事務局 第2回広瀬川勉強会打合わせ

7/12 第2回広瀬川勉強会 仙台市民会館 参加者31名（国土交通省1名、仙台土木事務所2名、仙台市3名）

7/18 第6回事務局会議 事務局 第3回広瀬川勉強会打合わせ

7/28 第3回広瀬川勉強会 仙台市民会館 参加者26名（仙台土木事務所3名、仙台市2名）

7/29 下水道フェア参加 台原森林公園 市民会議５名

8/1 広瀬川クリーン作戦参加 中の瀬流域 建設省主催　市民会議○○名参加

8/20 清掃参加 作並地区 ≪グリーンパワー作並≫主催　作並地区清掃　市民会議○○名参加

8/21 第7回事務局会議 事務局 第２回理事会について、上流域ウォーク「支流の魅力を訪ねて歩く」実施について

9/1 第8回事務局会議 事務局 第2回理事会について、勉強会について　

9/5 第2回理事会 上杉分庁舎４

9/20 第4回広瀬川勉強会

10/19 第5回広瀬川勉強会

10/28 支流の魅力を訪ねて歩く
大倉ふるさとセン
ター等

11/10 第6回広瀬川勉強会

活動記録（2006年4月～９月）                   　　          　    
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Ⅰ資　産　の　部

1 流　動　資　産

現　　　金 72,365

預　　　金 1,121,368

定 期 預 金 250,000

前 払 い 金 219,573

未 収 入 金 2,140,500

流動資産合計 3,803,806

2 固　定　資　産

敷　　　金 300,000

備　　　品 371,857

固　定　資　産　合　計 671,857

資　　産　　合　　計 4,475,663

Ⅱ負　債　の　部

1 流　動　負　債

短期借入金 12,643,193

未払い金 250,090

買掛金 360,000

前受け金 510,000

預り金 178,480

流　動　負　債　合　計 13,941,763

2 固定負債

長期借入金 2,222,761

固　定　負　債　合　計 2,222,761

負　   債 　  合  　 計 16,164,524

Ⅲ正　味　財　産　の　部

基　　　本　　　金 0

当期正味財産減少額 6,390,688

前　期　繰　越　金 5,298,173

正　味　財　産　合　計 11,688,861

負　　債　　合　　計 11,688,861

特定非営利に関わる事業　会計　貸借対照表

金　　　　　　　　　　額科　　　　　　　目

特定非営利活動法人水環境ネット東北

2006年9月30日現在

△

△

△

△
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Ⅰ 収入の部

1 会費収入 678,000

2 寄付･カンパ収入 1,745,401

3 助成金収入 4,693,743

4 事業収入 10,923,293

交流事業 785,400

自主企画事業 610,940

出版物販売 226,000

受託事業 9,300,953

5 雑収入 240

当期収入合計（A) 18,040,677

前期繰越収支差額 5,298,173

収入合計（B) 12,742,504

Ⅱ 支出の部

1 事業費 8,206,195

交流事業費 1,078,359

自主企画事業費 3,977,818

受託事業費 1,608,827

書籍仕入 270,000

EPO経費 1,271,191

2 管理費 13,225,170

会議費 82,794

通信費 597,679

消耗品費 524,734

研究費 160,190

研修費 49,850

人件費 7,696,000

福利厚生費 1,279,872

旅費交通費 201,345

光熱費 266,691

家賃 1,260,000

リース料 441,000

諸会費 50,000

公租公課 341,800

支払利息 37,192

支払手数料 23,130

雑費 81,110

減価償却費 131,783

3 理事報酬 3,000,000

当期支出合計（C) 24,431,365

当期支出差額（A)-（C) 6,390,688

次期繰越収支差額（B)-（C) 11,688,861

特定非営利に関わる事業　会計収支計算書

（自2005年10月1日　2006年9月30日）

科　　　　　　　　目 金　　　　　　　　額

△

△

△

22 
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公益事業 収益事業

Ⅰ 収入の部

1 会費収入 678,000 678,000

2 寄付･カンパ収入 1,745,401 1,745,401

3 助成金収入 4,693,743 4,693,743

4 事業収入 10,923,293

交流事業 785,400 785,400

自主企画事業 610,940 610,940

出版物販売 226,000 226,000

受託事業 9,300,953 9,300,953

5 雑収入 240 240

当期収入合計（A) 18,040,677 8,513,724 9,526,953

Ⅱ 支出の部

1 事業費 8,206,195 5,056,177 3,150,018

交流事業費 1,078,359 1,078,359

自主企画事業費 3,977,818 3,977,818

受託事業費 1,608,827 1,608,827

書籍仕入 270,000 270,000

EPO経費 1,271,191 1,271,191

2 管理費 13,225,170 5,618,909 7,606,261

会議費 82,794 82,794 0

通信費 597,679 280,909 316,770

消耗品費 524,734 246,625 278,109

研究費 160,190 75,290 84,900

研修費 49,850 23,430 26,420

人件費 7,696,000 2,907,200 4,788,800

福利厚生費 1,279,872 601,540 678,332

旅費交通費 201,345 161,175 40,170

光熱費 266,691 125,345 141,346

家賃 1,260,000 592,200 667,800

リース料 441,000 207,270 233,730

諸会費 50,000 50,000 0

公租公課 341,800 136,720 205,080

支払利息 37,192 17,480 19,712

支払手数料 23,130 10,871 12,259

雑費 81,110 38,122 42,988

減価償却費 131,783 61,938 69,845

3 理事報酬 3,000,000 1,410,000 1,590,000

当期支出合計（C) 24,431,365 12,085,086 12,346,279

当期支出差額（A)-（C) 6,390,688 3,558,852 2,831,826

次期繰越収支差額（B)-（C) 11,688,861 2,251,505 9,437,356

特定非営利活動法人水環境ネット東北

科　　　　　　目 総括

特定非営利に関わる事業　会計収支計算書
（自2005年10月1日　2006年9月30日）

△

△

△

△

△

△



公益活動 収益事業

Ⅰ 会費・寄付・助成金等 7,117,144 7,117,144

1 会費 678,000

社員会費 390,000

会員会費 288,000

2 寄付･カンパ 1,745,401

3 助成金 4,693,743

(社）東北建設協会 2,186,743

(財）河川環境管理財団 2,000,000

(財）リバーフロント整備センター 100,000

七ヶ宿ダム公園管理財団 100,000

仙台市青葉区 207,000

損保ジャパン環境財団 100,000

Ⅱ 事業収入 10,923,293 1,408,840 9,514,453

1 交流事業 785,400 785,400

交流会･会議会費

2 企画研究事業(参加者会費） 623,440 623,440

P．W 238,000

みずねっとプラン 134,500

水ガキ 117,640

七ヶ宿E‐ボート 105,800

研究会 27,500

3 出版物販売 226,000 226,000

4 受託事業 9,288,453 9,288,453

環境教育関連 1,419,180

青葉中央市民センター 400,000

太白区中央市民センター 200,000

八本松市民センター 20,000

仙台市環境都市推進課 90,000

立町小子ども会 15,500

省エネルギーセンター 21,680

みちのく公園 63,000

七ヶ宿ダム管理所 609,000

調査業務関連 2,176,045

宮城県仙台土木事務所 1,985,000

全国水環境交流会 150,000

(㈱アウラTン-アリン 41,045

環境省 5,693,228

Ⅲ 雑収入 240 240

当期収入合計 18,040,677 8,526,224 9,514,453

総　　　　　　括科　　　　　　　　　目

特定非営利に関わる事業　会計収入の部
自2005年10月1日至2006年9月30日
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公益事業 収益事業

Ⅰ 事業費 8,206,195 5,056,177 3,150,018

1 交流事業 1,078,359 1,078,359
東北水環境交流会 308,650

東北地域交流 367,062

全国地域交流 402,647

2 企画研究活動 3,977,818 3,977,818
東北の川ワークショップ 1,722,666

水ガキ交流会 1,412,780

P.W 184,852

みずねっとプラン 176,892

作並企画 82,896

広瀬川1万人 18,800

スマイルリバー 5,194

NPO勉強会 373,738

3 広瀬川出版会 270,000 270,000

4 受託事業 2,880,018 2,880,018

青葉区中央市民センター 73,275

太白区中央市民センター 7,958

八本松市民センター 2,750

仙台市環境都市推進課 12,000

みちのく公園 13,150

七ヶ宿ダム管理所 609,667

宮城県仙台土木事務所 878,247

(㈱アウラTン-アリン 11,780

環境省 1,271,191

Ⅱ 管理費 13,225,170 5,618,909 7,606,261

会議費 82,794 82,794 0

通信費 597,679 280,909 316,770

消耗品費 524,734 246,625 278,109

研究費 160,190 75,290 84,900

研修費 49,850 23,430 26,420

人件費 7,696,000 2,907,200 4,788,800

福利厚生費 1,279,872 601,540 678,332

旅費交通費 201,345 161,175 40,170

光熱費 266,691 125,345 141,346

家賃 1,260,000 592,200 667,800

リース料 441,000 207,270 233,730

諸会費 50,000 50,000 0

公租公課 341,800 136,720 205,080

支払利息 37,192 17,480 19,712

支払手数料 23,130 10,871 12,259

雑費 81,110 38,122 42,988

減価償却費 131,783 61,938 69,845

Ⅲ 理事報酬 3,000,000 1,410,000 1,590,000

当期支出合計 24,431,365 12,085,086 12,346,279

当期支出差額 6,390,688 3,558,862 2,831,826

前期繰越 5,298,173 1,307,357 6,605,530

次期繰越 11,688,861 2,251,505 9,437,356

特定非営利に関わる事業　会計計算書　支出の部

自2005年10月1日　至2006年9月30日

総　　　　　　括科　　　　　　目

△

△

△

△

△

△

△

△
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第 7期 
（自2005年10月1日 至2006年9月30日） 
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    第7期決算に関し、監査の結果相違なかったことを認めます。 
 

 

 

 

                            2006 年 11 月 日 
 

 

 

 

             監  事 
 

 

 

 

岩手県一関市台町48-2 

千坂 げん峰 

 

 

福岡県久留米市南一丁目5番2-805 

井山  聡   
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第8期.活動計画(案） 

Ⅰ.交 流 活 動 

 

  1.東北地域の団体との交流活動 

    設立から開催している東北水環境交流会や東北の「川･水環境｣ワーク   

    ショプ、環境教育講座や各種のワークショップ等で交流･連携した団体 

    はもとより、これから出会う団体とも積極的な情報や人の交流を通して 

    活動を深めていきたい。 

    

  2.全国地域の団体との交流活動 

    NPO法人全国水環境交流会  RAC－NPO法人川に学ぶ体験活動協議会 

    NPO法人地域交流センター  NPO法人自然環境復元協会 

     等々 

自2006年10月1日  至2007年9月30日 

Ⅱ.企 画 研 究 活 動 

 

  1.スマイルリバー活動： 広瀬川大橋付近河川清掃 定期的活動 

 

  2.第7回東北の「川･水環境」ワークショップ 

   北東北 2007年1月27日(土)・28日(日） 岩手県遠野市 

   南東北 2007年2月24日(土)・25日(日） 宮城県石巻市 

 

  3.環境教育指導者養成講座/プロジェクト･ワイルド＆プロジェクト･ウエット 

   2006年11月25日･26日  秋田市 2006年12月  2日･  3日  仙台市 

   2007年  3月17日･18日  福島県 

 

  4.広瀬川1万人プロジェクト実行委員会 

 

  5.みずねっとプラン         6.水ガキ交流会 

 

  7.自然体験講座           8.その他 

    

 

Ⅲ.受 託 事 業 

   

  1.東北環境パートナーシップオフィスの運営：東北地方環境事務所 

 

  2.広瀬川環境調査：宮城県仙台土木事務所 

 

  3.あおば百科：仙台市青葉中央市民センター    4.その他 
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収入の部

科　　　目 予　算　額 前年度予算額 7 期 決 算

Ⅰ.会　　費 1,000,000 1,500,000 678,000

2.寄付･カンパ 2,000,000 2,000,000 1,745,401

3.助成金収入 3,500,000 3,500,000 4,693,743

4.事業収入 18,500,000 18,000,000 10,923,293

5.雑　収　入 ー ー 240

収　入　合　計 25,000,000 25,000,000 18,040,677

支出の部

Ⅰ.事　　業　　費 9,500,000 9,500,000 8,206,195

交流活動

企画研究活動

受託事業

2.管　　理　　費 1,310,000 12,400,000 13,225,170

会議費 85,000 150,000 82,794

通信費 550,000 650,000 597,679

消耗品費 450,000 550,000 524,734

研修費 150,000 200,000 160,190

研究費 55,000 80,000 49,850

人件費 7,850,000 7,000,000 7,696,000

福利厚生費 1,300,000 1,250,000 1,279,872

旅費交通費 200,000 230,000 201,345

光熱費 174,000 250,000 266,691

家賃 1,260,000 1,260,000 1,260,000

リース料 441,000 441,000 441,000

諸会費 50,000 50,000 50,000

公租公課 350,000 85,000 341,800

支払利息 30,000 25,000 37,192

支払手数料 25,000 30,000 23,130

雑費 30,000 24,000 81,110

減価償却費 100,000 125,000 131,783

3.予備費 ー 100,000

4.理　事　報　酬 2,400,000 3,000,000 3,000,000

支　出　合　計 25,000,000 25,000,000 24,431,365

特定非営利に関わる事業　予算　(案）

自2006年10月1日　至2007年9月30日
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